Він пише, що й наука й політика до цього часу федерацію розуміли «як особливу форму державного ладу, що засновується на спілці держав, у своїх хатніх справах цілком незалежних», тоді як голова більшовицької делегації Х. Раковський пояснив, що радянський

³¹ Нова рада. — 1918. — 19(6) лютого.

³² Там само. — 1918. — 24 (11) травня.

уряд розуміє під федерацією не що інше, як спілку рад. І тільки вони є для нього суб'єктом державного права. Всі інші форми державних утворень, які виникли на території колишньої Росії, для більшовиків не підлягали визнанню і стали предметами агресії.

Єфремов резонно зауважує, що в новітні часи «гамувати голод буквально вже братовбивчою війною», «поправляти становище нацьковуваннями одних трудящих на других — до цього ще ніхто не

³³ Там само. — 1918. — 26 (13) травня .

додумався у культурному світі»³⁴. Більшовицька політика й ідеологія повернула життя в передісторичні часи до канібалізму. Єфремов слушно зауважує, що та система влади і соціальних відносин, яку намагаються будь-що запровадити більшовики абсолютно позбавлена внутрішніх пружин самоорганізації, вона працює лише під дією примусу і деформації, « совітська власть, безсила щось інше вигадати, тільки те й робить, що «грюкає дверима».

Це особливо треба поставити на кошт більшовицькому правительству в Росії. Гіршого терору, як завели ці «прихильники волі», ми не знаємо, нема того насильства над волею, за

³⁴ Там само. — 1918. — 29 (16) травня.

³⁵ Там само. — 1918. — 4 серпня (22 липня).

³⁶ Там само. — 1918. — 4 жовтня (21 вересня).

яке б вони не вхопились, — і наслідки бачимо»³⁷. Єфремов звинувачує більшовиків у розв'язанні громадянської війни, найогиднішої і найстрашнішої форми війни. Єфремов переконаний, що громадянська війна є апофеозом озвіріння, люті та вороженечі. Ніде так не загострюються «найрізномірніші інтереси й бажання, як під час хатньої ж таки війни.

Мертвою точкою переговорного процесу стала проблема узгодження кордону між обома державами. Більшовицька редакція цих кордонів «нехтувала всякі розумні підстави до розмежування і претендувала на українські етнографічні місцевості, як частина Харківщини та Катеринославщини, не

³⁷ Там само. — 1918. — 3 вересня(21 серпня).

³⁸ Промінь. — 1919. — 19(6) жовтня.

кажучи вже про ті, що лежать на північ і схід од них». Затягуючи переговори, більшовики не полишали підривних збройних дій проти України. Єфремов пише, що незважаючи на досягнення перемир'я, «большевицькі відділи подекуди переходять нейтральну зону й чинять свою звичайну роботу, тобто гвалтують і грабують людність.

Восени 1918 р., коли «червоний терор» набрав широкого масштабу, Єфремов звернувся із закликом до світової демократичної громадськості «виступити з протестом проти кривавого божевілля». Особливі надії в цій справі він покладав на колег по журналістському цеху: «І ми, люди пера і журналістики, не виконали б своєї повинності, коли б не підняли

³⁹ Нова рада. — 1918. — 18 (5) липня.

⁴⁰ Там само. — 1918. — 7 вересня (25 серпня).

⁴¹ Там само. — 1918. — 5 жовтня (22 вересня)

перед усім світом голос протесту проти небезпеки, яка загрожує цим діячам розуму, а разом і проти всієї кривавої системи, що не тільки позбавляє людськість кращих її заступників і працівників, але й маси тягне на дно соціального безладдя»⁴².

6 лютого 1919 р.

Публіцист повертається до сюжету закриття газети Щорсом, принагідно згадуючи як «Раду» на самому початку Світової війни закривав російський генерал Іванов. В обох випадках, на думку Єфремова, маємо справу з двома різновидами більшовизмів, більшовизмом реакційним і більшовизмом

⁴² Там само. — 1918. — 17 (4) вересня.

⁴³ Там само. — 1919. — 6 лютого (24 січня).

комуністичним. «Справа кожного з них безнадійна. Справа їхня пропаша, — запевняє Єфремов. — В тій боротьбі, що одвіку точиться між темрявою й світлом, між лихом та добром, між Ариманом та Ормуздом — перевага справді-таки завжди і буде за останнім...

— Руїна загальна і з кожного погляду: руїна державного устрою й самої державності, руїна економічна і промислова, руїна ідейна й психічна, руїна побуту й форм життя, руїна моралі й звичаїв... Куди не глянь — усюди

⁴⁴ Рада. — 1919. — 16 (3) вересня

сама руїна, скрізь уламки колишнього вигадливо переплітаються з потворними вигадками, що серед тих уламків силкуються насадити господарі життя, по всіх усюдах дикий хаос руйновища, ніби на початку світоздання»⁴⁵. Руїницьку роботу більшовики проробили блискуче, але ж вони мали й творчі завдання.

Це питання для нього є не таким вже й важливим. Відповідь на нього дасть час. Але у Єфремова не залишилось жодного сумніву, що справу перебудування світу, про яку так багато говорили комуністи, програно: «Згвалтований нагло закон поступового розвитку за себе помстився й ще раз ствердив непо-

⁴⁵ Промінь. — 1919. — 13 листопада (31 жовтня).

⁴⁶ Там само.

хитність давньої істини, що з нічого нічого й не буває, а з безтямного руйнування задля самого руйнування чогось іншого, опріч руїни, бути не може. На руїні ж може вирости тільки те безладдя, на якому стоїть большевизм»⁴⁷.